
 

ACTA DE CALIFICACIÓN DE PARTICIPANTES DEL XXXIX FESTIVAL DEL FRITO CARTAGENERO 

En la ciudad de Cartagena el día 20 de ENERO de 2023, se reunieron en el Centro Cultural y Biblioteca 

Digital del Pie de la Popa, para darle cumplimiento al cronograma establecido en la resolución No. 

Resolución No. 270 del 29 de diciembre de 2022, que fue la etapa de selección/evaluación de las 

personas que participaran en el XXXIX FESTIVAL DEL FRITO CARTAGENERO.  

El actual comité de selección quedó identificado en la Resolución No. 10 del 18 de enero de 2023, 

dicho comité realizó la calificación de las personas que presentaron sus muestras de fritos 

tradicionales e innovadores, teniendo en cuenta los criterios para ser calificados que fueron: SABOR, 

PRESENTACIÓN DEL PRODUCTO E INGREDIENTES TRADICIONALES, EXPERIENCIA Y PREMIACIONES.  

Los jurados calificadores evaluaron todas las muestras de los fritos, de las y las cuales quedaron 

identificadas/os quienes serán las 25 personas que continúan para participar del XXXIX FESTIVAL 

DEL FRITO CARTAGENERO.  

De las personas 101 personas habilitadas, 25 personas fueron seleccionadas por invitación directa 

para participar en el XXXIX FESTIVAL DEL FRITO CARTAGENERO, por aplicación de los criterios de 

reconocida trayectoria en la gastronomía local, participación durante los últimos 15 años del Festival 

del Frito y por ser portadores/as de saber ancestral, de acuerdo con la Resolución No. 10 del 18 de 

enero de 2023, por tanto, el resto de las personas habilitadas pasaron a ser evaluadas, de acuerdo 

con el siguiente listado: 

# DE 
INSC. 

NOMBRE DEL PROPONENTE CEDULA 

1 JHONS CARLOS BOSSIO MENDOZA 1046436680 

3 MARIELA BERNET COLON 45689363 

9 ALFIA ESTHER PADILLA TAPIAS 45464855 

10 VIRGINIA MARIA CHICA MANGONES 30568820 

11 MARCELA BALLESTEROS BELTRAN 45561039 

12 MARIA NELBADIS COA BLANQUICET  45452878 

13 BENILDA ALCAZAR PEÑALOZA 30882118 

14 FRANCIA ELENA RIOS LEUDO 45481908 

16 ALDO ALFONSO BERRIO HERNANDEZ 73095571 

19 DALGY MARIA PUELLO RAMOS 22808790 

23 DUVIS MARIA SANCHEZ IRIARTE  45474202 

24 JUDITH BLANCO PEREZ 22786870 

25 DAKIRA SUAD RODRIGUEZ MARSIGLIA  1143369063 

26 YASMINA IRIARTE 45760692 

27 LORENZA MARIA CABALLERO GUARDO 45467237 

28 JUANA AGUALIMPIA ANAYA 45440317 

29 MARELVIS DEL ROSARIO GONZALEZ U. 45464441 

30 GLEY BENITEZ CHICA  45532344 

31 XIOMARA ELVIRA MOSQUERA TILVES 45486647 



 

# DE 
INSC. 

NOMBRE DEL PROPONENTE CEDULA 

32 ROSA MARIA ALTAMAR SAN JUAN 45691573 

34 ANA MARCILIA SILVERA DE VILLARREAL 41608220 

35 NORMA ANAYA PALACIO 45432492 

38 ROSIRIS HERRERA MARQUEZ (Dulce, no evaluar) 45755857 

40 CLAUDIA COLON TORRES 45554357 

42 DELCY MILLER LOPEZ 22792841 

43 LUZ MARINA GONZALEZ URUETA  45441631 

44 LUCIANO MUTIS ALVAREZ 73131702 

45 NEREIDA MENDOZA PEREZ  45559272 

50 SURLEY SANCHES POLACO 1137221692 

51 CRUZ MARIA MEDRANO MARTINEZ 22807930 

53 SULAY BARRIOS POLO 1007260584 

54 ELIZABETH VALENCIA ANGULO 66749168 

55 YOJANIS COLON BERROCAL 1137219329 

56 ELVIRA GONZALEZ GOMEZ  45549888 

57 ISABELLA TABORDA SUAREZ 1047511445 

58 ARLENIS MARTINEZ VILORA 45540273 

59 DELIS DEL CARMEN CORTES BARRIOS 45765770 

61 GISELLE ARELLANO MENDEZ  45534690 

62 MARLENE MENDEZ DIAZ 33155446 

63 DANIELA DEL CARMEN SEVERICHE S. 1047483989 

64 GLENIS CASTRO PERALTA 45496492 

65 ROSALVA ZUÑIGA BLANQUICETHH 45477218 

66 JOSE GREGORIO SUAREZ ZUÑIGAS 73195446 

67 ANGELICA MARIA HERNANDEZ ANAYA 22642502 

68 FARIDES ISABEL CUDRIZ ROJAS 45467078 

70 LEDIS JHONIS BENEDETTI 45762323 

71 DAYANA NOEL BERNETT 1047400864 

73 ANA BELEN ARZUZA JIMENEZ 45492288 

74 EDUARDO ELLES TEJEDOR 73126999 

77 DAIRIS COA BLANQUIZET 45499347 

78 KAROLAY LEON CORREA 1143335070 

79 CANDIDA HIANIS CAICEDO FUENTES 32909352 

81 JANERY TAPIA TORRES 1128052934 

83 JOSE MIGUEL GUERRERO GONZALEZ 7920146 

84 KATHY ELIZABETH CARRIAZO INESTROZA 45527639 

86 JESSICA PAOLA MATUTE BARCLAY 1047444479 



 

# DE 
INSC. 

NOMBRE DEL PROPONENTE CEDULA 

88 CARMEN DEL PILAR HERRERA LOZANO  45422154 

89 LUCIA DEL CARMEN CORREA GARCIA 50880795 

90 RAMON GUARDO ELLES 73157915 

91 MAGALIS ALMEIDA JULIO 45498600 

92 XIOMARA IRIARTE ORTIZ 45495552 

93 MARIA CRISTINA HURTADO CUETO 45434802 

94 CRISTINA ROJAS SANDOVAL 33334130 

95 ELSA DEL CARMEN VIDAL DAUTT 22806760 

96 GINA CORREA MEDINA 45535949 

97 JESUS CHAVEZ DUNCAN 73166130 

98 YAMILCE CORTECERO PEDROZA  1047481726 

99 JOHAN DAVID BOLIVAR GUTIERREZ 1235038643 

101 ANGEL ENRIQUE PEREZ URUETA 73570276 

102 SANDRA PATRICIA VALDES SIERRA 43676675 

103 JOSE MIGUEL ELLES HUETO 9288172 

104 ANNA DE JESUS PALLARES ROA 45446908 

 

A continuación, el listado de calificación con el promedio simple realizado por parte del comité 

evaluador y la lista de las 25 personas seleccionadas para participar en el XXXIX FESTIVAL DEL FRITO 

CARTAGENERO. 

# DE 
INSC. 

NOMBRE DEL PROPONENTE 
CEDULA 

NIT 

SABOR 
 (Hasta 60 

puntos) 

Presentación del 
producto e 

ingredientes 
tradicionales  

(Hasta 30 puntos) 

 Experiencia y 
premiaciones 

(Hasta 10 puntos) 
TOTAL 

1 JHONS CARLOS BOSSIO MENDOZA 1046436680 50.00 28.33 10.00 88.33 

3 MARIELA BERNET COLON 45689363 18.33 20.00 10.00 48.33 

9 ALFIA ESTHER PADILLA TAPIAS 45464855 50.00 30.00 10.00 90.00 

10 VIRGINIA MARIA CHICA MANGONES 30568820 35.00 30.00 9.67 74.67 

11 MARCELA BALLESTEROS BELTRAN 45561039 56.67 30.00 10.00 96.67 

12 MARIA NELBADIS COA BLANQUICET  45452878 41.67 20.00 9.67 71.33 

13 BENILDA ALCAZAR PEÑALOZA 30882118 36.67 25.00 8.67 70.33 

14 FRANCIA ELENA RIOS LEUDO 45481908 48.33 11.67 8.33 68.33 

16 ALDO ALFONSO BERRIO HERNANDEZ 73095571 20.00 6.67 6.00 32.67 

19 DALGY MARIA PUELLO RAMOS 22808790 36.67 15.00 7.00 58.67 

23 DUVIS MARIA SANCHEZ IRIARTE  45474202 40.00 21.67 6.67 68.33 

24 JUDITH BLANCO PEREZ 22786870 30.00 11.67 7.67 49.33 

25 DAKIRA SUAD RODRIGUEZ MARSIGLIA  1143369063 40.00 30.00 7.67 77.67 



 

# DE 
INSC. 

NOMBRE DEL PROPONENTE 
CEDULA 

NIT 

SABOR 
 (Hasta 60 

puntos) 

Presentación del 
producto e 

ingredientes 
tradicionales  

(Hasta 30 puntos) 

 Experiencia y 
premiaciones 

(Hasta 10 puntos) 
TOTAL 

26 YASMINA IRIARTE 45760692 0.00 0.00 5.00 5.00 

27 LORENZA MARIA CABALLERO GUARDO 45467237 58.33 25.00 9.33 92.67 

28 JUANA AGUALIMPIA ANAYA 45440317 30.00 18.33 7.67 56.00 

29 MARELVIS DEL ROSARIO GONZALEZ U. 45464441 55.00 21.67 8.00 84.67 

30 GLEY BENITEZ CHICA  45532344 48.33 20.00 7.00 75.33 

31 XIOMARA ELVIRA MOSQUERA TILVES 45486647 40.00 18.33 7.67 66.00 

32 ROSA MARIA ALTAMAR SAN JUAN 45691573 31.67 10.00 6.33 48.00 

34 ANA MARCILIA SILVERA DE VILLARREAL 41608220 56.67 30.00 9.33 96.00 

35 NORMA ANAYA PALACIO 45432492 33.33 20.00 7.00 60.33 

38 ROSIRIS HERRERA MARQUEZ  45755857 0.00 0.00 2.33 2.33 

40 CLAUDIA COLON TORRES 45554357 56.67 26.67 7.33 90.67 

42 DELCY MILLER LOPEZ 22792841 53.33 26.67 7.67 87.67 

43 LUZ MARINA GONZALEZ URUETA  45441631 43.33 20.00 7.67 71.00 

44 LUCIANO MUTIS ALVAREZ 73131702 40.00 20.00 7.00 67.00 

45 NEREIDA MENDOZA PEREZ  45559272 58.33 26.67 7.00 92.00 

50 SURLEY SANCHES POLACO 1137221692 60.00 30.00 7.33 97.33 

51 CRUZ MARIA MEDRANO MARTINEZ 22807930 41.67 18.33 7.00 67.00 

53 SULAY BARRIOS POLO 1007260584 31.67 15.00 6.67 53.33 

54 ELIZABETH VALENCIA ANGULO 66749168 23.33 10.00 5.67 39.00 

55 YOJANIS COLON BERROCAL 1137219329 55.00 23.33 7.00 85.33 

56 ELVIRA GONZALEZ GOMEZ  45549888 26.67 10.00 7.00 43.67 

57 ISABELLA TABORDA SUAREZ 1047511445 0.00 0.00 0.00 0.00 

58 ARLENIS MARTINEZ VILORA 45540273 51.67 26.67 6.33 84.67 

59 DELIS DEL CARMEN CORTES BARRIOS 45765770 30.00 20.00 6.67 56.67 

61 GISELLE ARELLANO MENDEZ  45534690 40.00 23.33 8.00 71.33 

62 MARLENE MENDEZ DIAZ 33155446 33.33 26.67 10.00 70.00 

63 DANIELA DEL CARMEN SEVERICHE S. 1047483989 58.33 28.33 8.00 94.67 

64 GLENIS CASTRO PERALTA 45496492 38.33 17.67 7.33 63.33 

65 ROSALVA ZUÑIGA BLANQUICETHH 45477218 53.33 28.33 10.00 91.67 

66 JOSE GREGORIO SUAREZ ZUÑIGAS 73195446 31.67 21.00 6.67 59.33 

67 ANGELICA MARIA HERNANDEZ ANAYA 22642502 50.00 25.00 10.00 85.00 

68 FARIDES ISABEL CUDRIZ ROJAS 45467078 51.67 26.67 7.00 85.33 

70 LEDIS JHONIS BENEDETTI 45762323 25.00 21.67 6.67 53.33 

71 DAYANA NOEL BERNETT 1047400864 58.33 30.00 8.67 97.00 

73 ANA BELEN ARZUZA JIMENEZ 45492288 54.67 24.33 10.00 89.00 

74 EDUARDO ELLES TEJEDOR 73126999 30.00 20.00 4.33 54.33 



 

# DE 
INSC. 

NOMBRE DEL PROPONENTE 
CEDULA 

NIT 

SABOR 
 (Hasta 60 

puntos) 

Presentación del 
producto e 

ingredientes 
tradicionales  

(Hasta 30 puntos) 

 Experiencia y 
premiaciones 

(Hasta 10 puntos) 
TOTAL 

77 DAIRIS COA BLANQUIZET 45499347 55.00 30.00 8.33 93.33 

78 KAROLAY LEON CORREA 1143335070 58.33 30.00 8.00 96.33 

79 CANDIDA HIANIS CAICEDO FUENTES 32909352 31.67 20.00 7.00 58.67 

81 JANERY TAPIA TORRES 1128052934 45.00 19.33 10.00 74.33 

83 JOSE MIGUEL GUERRERO GONZALEZ 7920146 55.00 16.67 6.33 78.00 

84 KATHY ELIZABETH CARRIAZO INESTROZA 45527639 55.00 30.00 7.00 92.00 

86 JESSICA PAOLA MATUTE BARCLAY 1047444479 55.00 26.00 7.00 88.00 

88 CARMEN DEL PILAR HERRERA LOZANO  45422154 21.67 18.33 7.33 47.33 

89 LUCIA DEL CARMEN CORREA GARCIA 50880795 34.33 18.33 5.00 57.67 

90 RAMON GUARDO ELLES 73157915 45.00 23.33 8.67 77.00 

91 MAGALIS  ALMEIDA  JULIO 45498600 51.33 25.00 7.33 83.67 

92 XIOMARA IRIARTE ORTIZ 45495552 54.33 26.33 5.33 86.00 

93 MARIA CRISTINA HURTADO CUETO 45434802 35.00 16.00 7.00 58.00 

94 CRISTINA ROJAS SANDOVAL 33334130 41.00 16.67 5.00 62.67 

95 ELSA DEL CARMEN VIDAL DAUTT 22806760 38.33 18.33 8.67 65.33 

96 GINA CORREA MEDINA 45535949 45.00 26.67 6.67 78.33 

97 JESUS CHAVEZ DUNCAN 73166130 55.00 23.33 8.33 86.67 

98 YAMILCE CORTECERO PEDROZA  1047481726 54.00 28.67 7.00 89.67 

99 JOHAN DAVID BOLIVAR GUTIERREZ 1235038643 50.00 25.00 8.00 83.00 

101 ANGEL ENRIQUE PEREZ URUETA 73570276 57.00 29.33 8.67 95.00 

102 SANDRA PATRICIA VALDES SIERRA 43676675 55.33 29.00 8.33 92.67 

103 JOSE MIGUEL ELLES HUETO 9288172 0.00 0.00 0.00 0.00 

104 ANNA DE JESUS PALLARES ROA 45446908 58.33 28.33 5.00 91.67 

 

A CONTINUACIÓN SE DETALLAN LAS 25 (VEINTICINCO) PERSONAS SELECCIONADAS PARA PARTICIPAR 

EN EL FESTIVAL DEL FRITO CARTAGENERO 

No. 
# DE 
INSC. 

NOMBRE DEL PROPONENTE 
CEDULA 

NIT 

SABOR 
 (Hasta 60 

puntos) 

Presentación del 
producto e 

ingredientes 
tradicionales  

(Hasta 30 puntos) 

 Experiencia y 
premiaciones 

(Hasta 10 puntos) 
TOTAL 

1 50 SURLEY SANCHES POLACO 1137221692 60.00 30.00 7.33 97.33 

2 71 DAYANA NOEL BERNETT 1047400864 58.33 30.00 8.67 97.00 

3 11 MARCELA BALLESTEROS BELTRAN 45561039 56.67 30.00 10.00 96.67 

4 78 KAROLAY LEON CORREA 1143335070 58.33 30.00 8.00 96.33 

5 34 ANA MARCILIA SILVERA DE VILLARREAL 41608220 56.67 30.00 9.33 96.00 



 

No. 
# DE 
INSC. 

NOMBRE DEL PROPONENTE 
CEDULA 

NIT 

SABOR 
 (Hasta 60 

puntos) 

Presentación del 
producto e 

ingredientes 
tradicionales  

(Hasta 30 puntos) 

 Experiencia y 
premiaciones 

(Hasta 10 puntos) 
TOTAL 

6 101 ANGEL ENRIQUE PEREZ URUETA 73570276 57.00 29.33 8.67 95.00 

7 63 DANIELA DEL CARMEN SEVERICHE S. 1047483989 58.33 28.33 8.00 94.67 

8 77 DAIRIS COA BLANQUIZET 45499347 55.00 30.00 8.33 93.33 

9 27 LORENZA MARIA CABALLERO GUARDO 45467237 58.33 25.00 9.33 92.67 

10 102 SANDRA PATRICIA VALDES SIERRA 43676675 55.33 29.00 8.33 92.67 

11 45 NEREIDA MENDOZA PEREZ  45559272 58.33 26.67 7.00 92.00 

12 84 KATHY ELIZABETH CARRIAZO INESTROZA 45527639 55.00 30.00 7.00 92.00 

13 65 ROSALVA ZUÑIGA BLANQUICETHH 45477218 53.33 28.33 10.00 91.67 

14 104 ANNA DE JESUS PALLARES ROA 45446908 58.33 28.33 5.00 91.67 

15 40 CLAUDIA COLON TORRES 45554357 56.67 26.67 7.33 90.67 

16 9 ALFIA ESTHER PADILLA TAPIAS 45464855 50.00 30.00 10.00 90.00 

17 98 YAMILCE CORTECERO PEDROZA  1047481726 54.00 28.67 7.00 89.67 

18 73 ANA BELEN ARZUZA JIMENEZ 45492288 54.67 24.33 10.00 89.00 

19 1 JHONS CARLOS BOSSIO MENDOZA 1046436680 50.00 28.33 10.00 88.33 

20 86 JESSICA PAOLA MATUTE BARCLAY 1047444479 55.00 26.00 7.00 88.00 

21 42 DELCY MILLER LOPEZ 22792841 53.33 26.67 7.67 87.67 

22 97 JESUS CHAVEZ DUNCAN 73166130 55.00 23.33 8.33 86.67 

23 92 XIOMARA IRIARTE ORTIZ 45495552 54.33 26.33 5.33 86.00 

24 55 YOJANIS COLON BERROCAL 1137219329 55.00 23.33 7.00 85.33 

25 68 FARIDES ISABEL CUDRIZ ROJAS 45467078 51.67 26.67 7.00 85.33 

 

FIRMA DEL COMITÉ EVALUADOR  

 

 JORGE VASQUEZ G. _______________________________________________ CC 7.917.724 

 

 UVIS JULIETH LEIVA APARICIO ______________________________________ CC 45.550.494 

 

CARLOS JACOME GÓMEZ ___________________________________________ CC 9.100.950 

 


